C cum, et, magis uti conveniat; quod tamen in declaranda trium una divinitate non usurpavit Cyrillus in loco supra ex cat. 16 num. 4 citato: quando tamen divinorum in nobis bonorum communicationem spectamus, quæ est hujus loci ratio et vis, aptiores ad id testandum sunt particulae διὰ et ἐν, per et in, regula est Basilii lib. de Spiritu sancto cap. 7 et 26. Hanc sequitur Cyrillus cat. 7, num. 7, dum ait, *Nos a servitute in adoptionem, Patris gratia, per Filium et Spiritum sanctum esse translatos*, et cat. 18, num. 29, docens, *Patrem per Filium in Spiritu sancto celestia omnibus dona tanquam ex fonte profundere*. Similem igitur in simili causa locutionem a Cyrillo adhibitam esse probabile est. Et hæc communis est Patrum de operationibus Trinitatis loquendi ratio ab eis etiam principii loco stabilita: sic Greg. Nyss., tom. III, *Quod non sunt tres dii*, pag. 22: Πᾶσα, inquit, ἐνέργεια, ἡ θεόθεν ἐπὶ τῶν κτίσιν διέχουσα... ἐκ Πατρὸς ἀφορμάται, καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ πρόεισι, καὶ ἐν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι τελειοῦται... *Omnis operatio quæ a Deo in creaturas devatur... a Patre exodium habet, et per Filium progreditur, et in Spiritu sancto perficitur*. Eodem modo Cyrillus Alexandrinus in Joan. cap. xiv, 10, pag. 782: Ἄπας μὲν λόγος ὁ παρὰ Πατρὸς, πάντως ἐστὶ δι' Υἱοῦ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι· καὶ πᾶν ἔργον, ἥτοι παράδοξον δι' Υἱοῦ ἐν Πνεύματι· *Verbum omne quod a Patre prodit, omnino est per Filium in sancto Spiritu, et omne opus, sive mirabile, per Filium in Spiritu*. Hinc trita illa Patrum omnium ore sententia: Πάντα δι' Υἱοῦ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ· *Omnia per Filium in Spiritu sancto*. Sed jam nimium fortasse de tenui particula. Utrovis modo scripserit Cyrillus, declaratur ejus recta et conformis Ecclesiæ de Trinitate sententia.

(2) Οἶδα μου. Pronomen hoc addidimus ex coisl., Roe, Casaub. et Grod.

Z'. Τοῦτο τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐνήργησεν ἐν τῇ Ἀ
'Ελισάβετ. Οὐ γὰρ μόνον παρθένους οἶδεν, ἀλλὰ γινω-
ρίζει καὶ ἐγγάμους, ἐὰν κατὰ νόμον ἢ ὁ γάμος. Καὶ
ἐπλήσθη Πνεύματος ἁγίου ἡ 'Ελισάβετ, καὶ ἐπρο-
φήτευσεν καὶ φησιν ἡ καλὴ, δουλὴς περὶ τοῦ ἑαυ-
τῆς (1) Κυρίου. Καὶ πόθεν μοι τοῦτο, ἵνα ἔλθῃ
πρὸς με ἡ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου; ἐμακάριζε γὰρ
ἑαυτὴν ἡ 'Ελισάβετ. Τούτου τοῦ ἁγίου Πνεύματος
πλησθεὶς καὶ Ζαχαρίας, ὁ τοῦ Ἰωάννου πατήρ, προ-
εφήτευσεν, λέγων ὅσων τε ἀγαθῶν πρόξενός ἐστιν ὁ
Μονογενῆς, καὶ ὅτι πρόδρομος διὰ βαπτισματος
Ἰωάννης ἐκείνου. ὑπὸ τούτου τοῦ ἁγίου Πνεύματος
χρηματισθεὶς καὶ Συμεὼν ὁ δίκαιος, μὴ ἰδεῖν θάνατον
πρὶν ἢ ἰδεῖν (2) τὸν Χριστὸν Κυρίου, δεξιόμενος αὐτὸν
εἰς τὰς ἀγκάλας, ἐν τῷ ἱερῷ τὰ περὶ αὐτοῦ σαφῶς
ἐμαρτύρησε.

II'. Καὶ Ἰωάννης δὲ ὁ Πνεῦματος ἁγίου πλησθεὶς
ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐτοῦ, διὰ τοῦτο ἡγιασθη, ἵνα βα-
πτίσῃ τὸν Κύριον· οὐ διδοὺς (3) τὸ Πνεῦμα, ἀλλὰ
τὸν διδοῦντα τὸ Πνεῦμα εὐαγγελιζόμενος· φησὶ γὰρ.
'Εγὼ ὑμᾶς βαπτίζω ἐν ὕδατι εἰς μετάνοιαν· ὁ δὲ
ὀπίσω μου ἐρχόμενος, καὶ ἐξῆς, αὐτὸς ὑμᾶς βα-
πτίσει ἐν Πνεύματι ἁγίῳ καὶ πυρὶ. Πυρὶ δὲ, διὰ
τι; Ἐπειδὴ ἐν πυρίναις γλώσσαις ἡ τοῦ ἁγίου Πνεύ-
ματος ἐγένετο κάθοδος. Περὶ οὗ λέγει χαίρων ὁ Κύ-
ριος· Πῦρ ἤλθον βαλεῖν ἐπὶ τὴν γῆν· καὶ τί θέλω, εἰ
ἤδη ἀτήφθη;

III'. Τοῦτο τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον κατέλθε βαπτίζο-
μένου τοῦ Κυρίου, πρὸς τὸ μὴ λαθεῖν (4) τοῦ βα-
πτίζομένου τὴν ἀξίαν, κατὰ Ἰωάννης φησὶν· Ἄλλ'
ὁ πέμψας με βαπτίζει ἐν ὕδατι, ἐκεῖνός μοι εἰ-

⁴⁴ Luc. i, 41. ⁴⁵ ibid. 43. ⁴⁶ ibid. 45. ⁴⁷ ibid. 67
cat. 20, n. 6. ⁴⁸ Matth. iii, 11. ⁴⁹ Act. ii, 3.
3, n. 14.

(1) Ἐαυτῆς. Vocem hanc cod. Coisl. nobis sub-
ministravit Post, loco ἐμακάριζε γὰρ ἑαυτὴν, legi-
tur in cod. Coisl. ἐμακαρίζεν αὐτὴν, *beatam illam*
(*Domini matrem*) *prædicavit* (*Elisabetha*) nempe his
verbis Luc. i, 45, juxta Vulgatam: *Beata es quæ cre-
dulisti*. Eodem modo legit Grodecus, nisi quod τὸλό-
γησεν, *benedixit*, pro ἐμακάριζεν, in suo codice vi-
detur habuisse. Ac revera benedixit his verbis, v,
42. *Benedicta tu in mulieribus*, etc., Cod. Otlob. ha-
bet, ἐμακάριζε γὰρ αὐτὴν. Si legeretur αὐτὴν pro
ἑαυτὴν, eadem esset ac textus scriptura.

(2) Πρὶν ἢ ἰδεῖν. Coisl., πρὶν ἢ ἰδεῖν. Roe et Casaub.,
πρὶν ἰδεῖν. Paulo post, ubi de Joanne Baptista.
legitur in codd. Roe et Casaub. ut in Evangelio,
ἔτι ἐκ κοιλίας, *adhuc ex utero*.

(3) Οὐ διδοὺς. Roe et Casaub. expressius, οὐκ αὐ-
τὸς διδοὺς, *non conferens ipse Spiritum*. Tamen Jo-
annis baptismo attribuit vim dimittendi peccata, et
ab igne æterno liberandi, cat. 3, num. 7. et cat. 20,
num. 6. At idem Spiritui sancto tribuit effectum
expurgandi peccata, *Procat.* num. 9, et cat. 17,
num. 15, docet Spiritum sanctum ignem esse salu-
tarem, qui spinas peccatorum exterminet et ani-
mam nitentem reddat: quique in auditores baptismi
tempore descensus, eorum peccata ablaturus sit:
imo in hoc numero paulo infra, Spiritum sanctum
ad regenerationem filiorum et peccatorum remis-
sionem concurrere ait. Nec revera sine Spiritu
sancti gratia dimitti peccata possunt. Ut enim præ-
clare Hieron. *Adversum Luciferianos: Quomodo di-
cis sine adventu Spiritus sancti apud Arianos peccata*
in baptismo posse dimitti? Quomodo antiquis sordi-

VII. Hic Spiritus sanctus in Elisabet efficaciam
suam prodidit. Non enim solum virgines novit, sed
etiam conjuges, modo legitimum conjugium sit. «Et
«repleta est Spiritu sancto Elisabet ⁴⁴,» et propheta-
vit; aitque de suo Domino præclara ancilla: «Et
«unde mihi hoc, ut veniat ad me mater Domini mei ⁴⁵?»
seipsam enim Elisabet beatam prædicavit ⁴⁶. Eodem
Spiritu repletus et Zacharias Joannis pater prophe-
tavit ⁴⁷, aicens, quantorum futurus esset Unigeni-
tus **268** ille bonorum causa; addensque Joannem
ejus per baptismum præcursorem fore. Ab eodem
Spiritu sancto responso admonitus etiam Symeon,
justus ille, non visurum se mortem prius quam
videret Christum Domini; eo in ulnas accepto, in
templo quæ ad eum attinebant, palam testificatus
est ⁴⁸.

B VIII. Joannes vero qui Spiritu sancto repletus est
ex utero matris suæ ⁴⁹, ad hoc sanctificatus est, ut
Dominum baptizaret: ⁵⁰ non conferens Spiritum,
sed cum qui Spiritum conserebat, annuntians. Ait
namque: «Ego vos baptizo in aqua in pœnitentiam:
«qui autem post me venit, etc., ipse vos baptizabit in
«Spiritu sancto et igni ⁵¹.» Igni vero, quam ob cau-
sam? Quoniam in igneis linguis Spiritus sancti
facta est descensio ⁵². Qua de re dicit gaudens Do-
minus: «Ignem veni mittere in terram, et quid
« volo, si jam accensus est ⁵³? »

IX. Hic Spiritus sanctus delapsus est cum Dominus
baptizaretur ⁵⁴, ne illius qui baptizabatur lateret
dignitas, juxta id quod Joannes ait: ⁵⁵ « Sed qui misit
« me ut baptizarem in aqua, ille mihi dixit: Super

seqq. ⁴⁸ Luc. ii, 26 seqq. ⁴⁹ Luc. i, 15. ⁵⁰ Vid'
⁵³ Luc. xii, 49. ⁵⁴ Matth. iii, 16. Vid. cat'

C *bus anima purgatur, quæ sanctum non habet Spiritum?*
neque enim aqua lavat animam, sed prius ipsa
lavatur a Spiritu, ut alios lavare spiritualiter possit.
Eademque Cyrilli doctrina est cat. 3, num. 4. Spi-
ritum itaque sanctum, quem non conferebat Joannes,
intelligit vel characterem baptismalem, quo
Spiritus sanctus, doctrina Cyrilli, animas nostras
obsignat, vide num. 35, vel gratiam reliquias om-
nes peccatorum abolentem, et animam de integro
innovantem, num. 15, vel gratiam Confirmationis
sacramento propriam, quam adoptionis donum ap-
pellat, et a Joanne datam negat cat. 20, num. 6,
vel specialia Spiritus sancti dona, prophetiæ, lin-
guarum, etc., quæ in Pentecoste a Christo data
sunt, ut in hoc loco pollicetur Joannes; et Cyrilli
temporibus non raro per baptismum dabantur, in-
fra num. 37, vel tandem hæc omnia simul.

(4) Μὴ λαθεῖν. Additur in Roe et Casaub., τὸν
Ἰωάννην, *ut ne lateret Joannem*. Quæ quidem addi-
tio necessaria non est, cum ex verbis subsequenti-
bus satis intelligi videatur, quanquam dubitari po-
test, num Cyrillus existimavit Joannem tum pri-
mum ex sancti Spiritus adventu Christum agnovisse;
quem ait cat. 3, num. 6, dum in utero existe-
ret, non carnis quidem oculis, sed spiritu Dominum
præcognovisse. Sed ejusdem catechesis num. 14,
ait Spiritum sanctum corporali specie in Jesum
descendisse, ut eum non Christus, sed Joannes vi-
deret, et ex eo Christum agnosceret, nempe quoad
vultum. At ex Evangelio Joannes Christum etiam
ante Spiritus sancti descensum agnovit.

« quem videris Spiritum descendantem et manentem A
 « super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto⁵⁶ ». Verum, quid Evangelium dicat, vide. *Aperti sunt caeli*, aperti propter dignitatem ejus qui descendit. « *Ecce enim, inquit, aperti sunt caeli: et vidit Spiritum Dei descendantem sicut columbam, et venientem super ipsum⁵⁷* »: descensu⁵⁸ videlicet ex propria suaque ipsius motione profecto. Oportebat enim ut interpretati sunt nonnulli, primitias et prima Spiritus sancti, qui baptizatis tribuitur, dona, humanitati Salvatoris qui ejusmodi gratiam confert, exhiberi. Descendit autem fortassis in specie columbæ, **269** ut quidam aiunt, puræ et innocentis et simplicis, suisque precibus pro generatis filiis et peccatorum condonatione, cooperantis [columbæ] figuram et exemplum demonstrans: quemadmodum ænigmatische prædictum est, Christum quod oculo-

⁵⁶ Joan. i, 33. ⁵⁷ Matth. iii, 16. ⁵⁸ Vid. cat. 21, n. 1.

(1) *Αὐτοκινήτω*. Ita scripsimus ex cod. Coisl., cum in editis legeretur, *αὐτοκινήτως*. Ait Spiritum sanctum proprio non utentem, tanquam viventem et subsistentem personam, non autem uti nudam quamdam et propria actione destitutam operationem vel aspirationem Dei, in Christum descendisse. Vide sup., n. 5. Sic hominem ait, cat. 12, num. 30, esse lutum animatum, quod proprio et insito motu utens, non pulsum alieno, *αὐτοκινήτως* terram circuit, domos ædificat, etc. Vel proprium hunc Spiritus sancti motum opponit subjectioni servili, et ex imperio ac jussione dependenti: quemadmodum Greg. Naz. orat. xlv, num. 8, pag. 709, *Contra Macedonianus*, ait Spiritum sanctum in nos descendere *hereliter, non serviliter, nec jussum, ut quibusdam videtur, expectantem*. Hanc supremam Spiritus sancti potestatem tuetur Cyrillus cat. 16, num. 14 et 23, ubi illum ab angelis in ministerium missis distinguit, et cat. 17, num. 13, 29, 33, et cat. 8, num. 5.

(2) *Τῶν βαπτιζομένων*. Ottob. 1, τῶ βαπτιζομένῳ, constructio repugnat. Grod. legisse videtur, τῇ βαπτιζομένῃ, id referens ad Salvatoris humanitatem. Paulo post, loco *παρασχέιν*, scripsimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. 2 et Grod., *παρασχέθῃναι*. Habet Ottob. 1, *παρασχέθῃναι*: Spiritus sanctus baptizatorum dicitur, quia ipsis in baptismo, sive post baptismum per sacramentum chrismalis confertur, quemadmodum in Christo post baptismum descendit. Vide cat. 3, num. 14; cat. 21, num. 1. Hanc autem sententiam, Spiritum sanctum primo in Christi humanitatem descendere debuisse, ut in nos ab illo exuberaret, egregie explicat sanctus Athanasius orat. 1 *Contra Arianos*, num. 50 et 51, et post illum Cyrillus Alexandrinus variis locis: in Joan. lib. v, cap. 2 et lib. xi, c. 10; dialogo 6, pag. 591; *Thesauri* assert. 23, etc. Quorum hæc potissima ratio est: quoniam Spiritus sancti gratia in Adamo primum, ut in transfunderetur, collocata, mutabilitate ejus amissa est, eam in Christo immutabili ponendam fuisse.

(3) *Τῆς καθαρᾶς καὶ ἀκράτου*, etc. Magna est in hujus phrasie lectione codicum varietas; nec minor in sensu quovis modo illa legatur, assequendo labor. Quod in ea mutaverimus, quidve diversi codices ferant, et quæ vera nobis videatur loci intelligentia, liberum cuique iudicium permittentes aperiamus. Primum voces *καὶ ἀκράτου*, ex Coisl. cod. solo adjecimus. Deinde particulam *καὶ* ante *ἀκράτου*, posuimus ex cod. Coisl., Roe, Casaub. et Ottob. 1, loco particulæ *ὡς* quæ habebatur in editis. Pro *τῆς εὐχαΐς*, Roe et Casaub. habent, *τῆς εὐχῆς*. Quis inde effici possit sensus, ignoro.

πεν· Ἐφ' ὃν ἂν ἴδῃς τὸ Πνεῦμα καταβαῖνον, καὶ μένον ἐπ' αὐτόν, οὗτός ἐστιν ὁ βαπτίζων ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. Ἀλλὰ βλέπε, τί λέγει τὸ Εὐαγγέλιον· Ἠνεψύχθησαν οἱ οὐρανοί· Ἠνεψύχθησαν δὲ διὰ τὴν ἀξίαν τοῦ καταβάλλοντος. Ἰδοὺ γὰρ, φησὶν, ἀνεψύχθησαν οἱ οὐρανοί· καὶ εἶδε τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ καταβαῖνον ὡς περιστερὰν, καὶ ἐρχόμενον ἐπ' αὐτόν· αὐτοκινήτω (1) δηλονότι τῇ καταβάσει. Ἐδεῖ γὰρ, ὡς ἐξηγήσαντό τινες, τὰς ἀπαρχὰς καὶ τὰ πρωτεῖα τοῦ ἁγίου Πνεύματος τῶν βαπτιζομένων (2), τῇ ἀνθρωπότητι τοῦ Σιωτῆρος παρασχεθῆναι, τοῦ τὴν τοιαύτην διδόντος χάριν. Κατέβη δὲ ἴσως ἐν εἰδει περιστερᾶς, ὡς φασὶ τινες, τῆς καθαρᾶς καὶ ἀκράτου (3) καὶ ἀκράτου, καὶ ταῖς ὑπὲρ γεννωμένων τέκνων καὶ συγχωρήσεως ἁμαρτιῶν εὐχαΐς συνεργούσης, τύπον παραδηλοῦν· καθὼς ἀνιγματωδῶς προεῖρηται περὶ τοῦ τὸν Χριστόν (4) ὀφθαλμοφανῶς οὕτως ἐπιδειχθῆ-

Ottob. 2. omittit verba, ταῖς ὑπὲρ, et sequentia usque ad εὐχαΐς: sed, ut modo memorati, fert εὐχῆς. Post *συνεργούσης*, ex Roe et Casaub. solis addidimus, *τύπον παραδηλοῦν*, quæ ad complendum aliquem sensum omnino necessaria sunt visa. Quibus tamen sublatis optimus effici posset sensus, legendo ὡς ἀκράτου, et συνεργούν. Grodecius vel aliter prorsus legit ac in his omnibus fertur exemplaribus, vel multa ad conficiendum sensum mutavit. Loci ita a nobis correcti sensus duplex esse potest. Primus, Spiritum sanctum in specie columbæ, puræ et innocentis aviculæ, descendisse, ut ostenderet se esse mysticam quamdam columbam simplicitate sua, et amore liberorum; quorum ad generationem et remissionem peccatorum in tempore baptismatis suis cum Christo precibus concurrat. Nam pro nobis ad Deum Spiritum sanctum intercedere Cyrilli doctrina est cat. 16, num. 20, Christum quoque similem ob causam, similes columbis oculos habiturum, in Canticis mystice prædictum esse. Alter sensus est, Spiritum in specie columbæ idcirco in Christi humanitatem descendisse, ut hanc humanitatem demonstraret, innocentia, sanctitate, amore filiorum, et suo cum Spiritu sancto ad eorum generationem concursu columbam esse. Unde et oculos ejus columbis similes fore, in Canticis mystice præsignatum sit. Uterque sensus probabilis, et apud sanctos Patres assertores habet permultos, in priore tamen libentius acquieverim. Quod baptizati dicuntur filii Spiritus sancti, mirum videri non debet, cum Christus nos ex aqua quasi matre (Cyrill. cat. 20, n. 4), et Spiritu sancto nasci dicat, Joan. iii, 5. Sanctus Ephraem, *De Patr. deff. Cr.*, pag. 122, fideles vocat, *τέκνα ἁγίου Πνεύματος*.

(4) *Περὶ τοῦ τὸν Χριστόν*, etc. Loco τούτου, scripsimus duabus vocibus τοῦ τὸν, ex codd. Coisl., Roe et Casaub. Grodecius vertit, quasi legisset, *περὶ τοῦ ὑπὲρ τὸν Χριστόν*, etc., scribens, *Sicut in ænigmati prædictum est de eo, quod super Christum visibiliter apparebit*. Planior quidem hæc lectio, sed sequenti Canticorum testimonio in argumentum adducto plane repugnans; non enim Spiritum sanctum in Christum visibiliter appariturum dicit, sed oculos Christi sis enim est sponsus Canticorum, nec alius apud Cyrillum; vide cat. 13, num. 32; cat. 14, num. 10 et seqq., homil. in *Paralyt.* num. 10, 11, 12), Christi, inquam, oculos columbis similes fore. Vox *ὀφθαλμοφανῶς*, significat vulgo *visibiliter*: sed totus Cyrilli contextus postulat ut eam interpretemur; *quantum ad oculorum speciem vel formam*. Est ergo Cyrilli sensus: Spiritum sanctum columbæ specie in Christum descendisse, sicut et Christum columbarum similem quoad oculos, in baptismali-